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ninger. Det frigiver ressourcer, og det giver også 
landene mulighed for på ny at optage lån på en 
bæredygtig måde. 

[Uro på formandsbænken, ministeren holder 
pause]. ((Første næstormand (Svend Auken)); Ja, 
undskyld, tak til...) Næ, jeg var såmænd ikke 
færdig, jeg var bare lidt interesseret i, om det var 
en diskussion, der skulle ... (Første næstormand 
(Svend Auken)); Nej, vi var ved at skifte her). 
Glimrende, godt, nej, jeg er endnu ikke færdig. 
Jeg var bare optaget af, om det, som formænde- 
ne havde gang i, var noget, der vedrørte det, der 
foregik på Folketingets talerstol. Undskyld mig. 

Altså, gældseftergivelse er i mine øjne en god 
og nødvendig bistand. 

Så var hr. Frank Aaen her til sidst inde på be- 
hovet for at fokusere på handel, og det er et 
synspunkt, som jeg -  det lyder ganske mærk- 
værdigt, men det er jo heller ikke et synspunkt, 
som hr. Frank Aaen står alene med -  er helt enig 
i. Jeg er helt enig i, at der er behov for at satse på 
øget samhandel med de fattigste lande, og der er 
også behov for, at vi bidrager til at fjerne de in- 
terne handelsbarrierer og toldbarrierer, der er 
mellem de fattige lande, så vi kan bidrage til at 
øge syd-syd-handelen. 

Hr. Frank Aaen rundede sine betragtninger af 
med en bemærkning om, at ingen sådan set har 
medtaget synspunkter om handel i de vedtagel- 
sesforslag, som er fremsat. Det hænger jo ganske 
enkelt sammen med, at forespørgslen her hand- 
ler om FN's 2015-mål og en status vedrørende 
FN's 2015-mål, og som bekendt handler FN's 
2015-mål desværre ikke om økonomisk vækst, 
handel osv. osv. Det kunne vi jo tage en drøftelse 
om i en anden sammenhæng, men jeg går ud 
fra, at det er årsagen til, at andre forslagsstillere 
ikke har et specifikt punkt om øget handel med. 
Men det betyder bestemt ikke, at vi fra regerin- 
gens side ikke er optaget af at skabe bedre han- 
delsmuligheder og bedre handelsregi. Det gør vi 
i WTO, men det gør vi så sandelig også i EU i ar- 
bejdet med EPA'erne, og det er jo noget, vi får 
lejlighed til at drøfte i Folketingets Udenrigsud- 
valg, når vi er færdige her. 

Så vil jeg bare lige til slut knytte et par be- 
mærkninger til de forskellige forslag til vedta- 
gelse, der er fremsat. Men først vil jeg gerne un- 
derstrege, at jeg som sagt synes, det er ærgerligt, 
at vi ikke har benyttet lejligheden her til at have 
det lange lys tændt og drøfte, hvordan Danmark 
virkelig kan påvirke den internationale scene og 
bidrage til, at der kommer et stærkt fokus på op- 
nåelse af 2015-målene. Jeg er stolt over dansk bi- 

stand, men når man har siddet og lyttet til de- 
batten her, kunne man nærmest have fået det 
modsatte indtryk af, hvad dansk bistand egent- 
lig kan bidrage med. 

Jeg er stolt over Danmarks indsats udeom- 
kring. En af ordførerne -  jeg tror, det var hr. Lars 
Barfoed -  sagde, at vi er rollemodel rundt- 
omkring i verden. Det er vi også, det kan jeg be- 
kræfte, og hele diskussionen om, hvorvidt vi 
skal give 0,8 pet., 1 pet. eller andet, er en natio- 
nal dansk debat. Det er ikke en debat, der på no- 
gen måde føres i internationalt régi, det er ude- 
lukkende en debat, der foregår her i Folketinget. 

Jeg er glad for det forslag til vedtagelse, som 
vil blive vedtaget nu lige om et øjeblik. Jeg sy- 
nes, det virkelig understreger, hvad der er vig- 
tigt at arbejde med fremover. I hvert fald dele af 
det er blevet grundigt drøftet, må man sige, men 
jeg synes virkelig, det understreger, hvad der er 
brug for at vi har fokus på. 

Jeg tror, det var hr. Morten Helveg Petersen, 
der i en ordveksling med hr. Lars Barfoed på- 
stod, at VKO og fru Pia Christmas-Møller med 
vores vedtagelsesforslag pludselig påtager os 
eksterritoriale forpligtelser, tror jeg udtrykket 
var, i og med at vi vil arbejde for, at andre dono- 
rer kommer op på den gamle FN-målsætning. 
Jeg vil bare lige minde hr. Morten Helveg Peter- 
sen om den første pind i hr. Morten Helveg Pe- 
tersens eget forslag til vedtagelse, hvor der står, 
at der skal arbejdes markant for at fastholde de 
løfter, der allerede er givet til udviklingslandene 
osv. osv. Jeg ser i hvert fald en tæt sammenhæng 
mellem de to pinde, så hvis hr. Morten Helveg 
Petersen mener, at VKO og fru Pia Christmas- 
Møller påtager sig eksterritoriale forpligtelser, 
må det jo altså også gælde hr. Morten Helveg 
Petersen på lige fod. 

Kl. 16:04 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Jeg skal beklage, at koncen- 
trationen blev afbrudt en lille smule. 

Der er nogle korte bemærkninger, og den før- 
ste er til hr. Jeppe Kofod. 

Kl. 16:04 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg er fuldstændig enig i, at det er en meget al- 
vorlig sag, vi har debatteret i dag, nemlig hvor- 
dan vi når de her 2015-mål. Der var en enkelt 
ordfører, der tvivlede på, om det overhovedet 
kunne lade sig gøre, og det kan man selvfølgelig 
sige er deprimerende. Jeg håber, ministeren og 
regeringen er opsat på, at vi skal nå de mål, og at 
Danmark skal kaste sig ind i den kamp. 


